Тульская область
Собрание представителей муниципального образования

Кимовский район

Решение

От 27 сентября 2012г. № 73-431

Об утверждении положения о порядке учета
предложений и участия граждан в обсуждении проектов

решений Собрания представителей муниципального
образования Кимовский район о внесении изменений и
(или) дополнений в Устав муниципального образования

Кимовский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Уставом муниципального образования Кимовский район, в целях обеспечения
прав граждан на участие в обсуждении вопроса внесения изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Кимовский район Собрание
представителей муниципального образования Кимовский район РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке учета предложений и участия граждан в
обсуждении проектов решений Собрания представителей муниципального
образования Кимовский район о внесении изменений и (или) дополнений в Устав
муниципального образования Кимовский район (приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в
газете "Районные будни".

Глава муниципального

образования Кимовский район
А.Н. Прощалыкин

Приложение
к решению Собрания представителей

муниципального образования
Кимовский район

от 27.09.2012 N 73-431

Положение о порядке учета предложений и участия граждан в
обсуждении проектов решений Собрания представителей

муниципального образования Кимовский район о внесении изменений
и (или) дополнений в Устав муниципального образования Кимовский

район

1. Общие положения

consultantplus://offline/ref=7236BB862FA11FD67C084DFB47DA1C1B796B3DE012704CFE6AD660EF14071F76JDLEL

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 4 статьи

44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 62
Устава муниципального образования Кимовский район и направлено на
реализацию прав граждан на осуществление местного самоуправления путем
участия в обсуждении проектов решений Собрания представителей
муниципального образования Кимовский район о внесении изменений и (или)
дополнений в Устав муниципального образования Кимовский район (далее -
проект решения о внесении изменений в Устав).

1.2. Обсуждение гражданами проекта решения о внесении изменений в
Устав осуществляется посредством внесения гражданами предложений по
проекту решения о внесении изменений в Устав в письменной форме, а также
участия в публичных слушаниях.

1.3. Проект решения о внесении изменений в Устав не позднее чем за 30
дней до дня рассмотрения вопроса о принятии решения об изменениях в Устав на
заседании Собрания представителей муниципального образования Кимовский
район подлежит официальному опубликованию для обсуждения населением и
представления предложений по нему. Настоящее Положение подлежит
опубликованию одновременно с проектом решения о внесении изменений в Устав.

2. Порядок учета предложений по проекту решения о внесении
изменений в Устав муниципального образования Кимовский райони

участия граждан в его обсуждении

2.1. Граждане имеют право на коллективное и индивидуальное выражение
мнения по вопросу принятия изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Кимовский район. В порядке подготовки публичных слушаний и на
публичных слушаниях, после официального опубликования проекта решения о
внесении изменений в Устав граждане вправе представлять свои предложения и
замечания по рассматриваемому проекту. Подлежат учету предложения граждан,
обладающих активным избирательным правом на муниципальных выборах.

2.2. Предложения граждан оформляются в письменном виде и
направляются в организационный комитет по подготовке и проведению публичных
слушаний по проекту решения о внесении изменений в Устав муниципального
образования Кимовский район, в количестве семи человек (далее -
организационный комитет).

Организационный комитет формируется решением Собрания
представителей муниципального образования Кимовский район и состоит из
представителей Собрания представителей и администрации муниципального
образования Кимовский район. Предложения учитываются путем регистрации в
организационном комитете и должны быть оформлены согласно приложению 1 к
настоящему Положению.

2.3. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся
в проекте решения о внесении изменений в Устав, и должны соответствовать
правилам современного русского языка, Конституции Российской Федерации,
федеральному и областному законодательству, не допускать противоречий с
иными положениями проекта решения и Устава муниципального образования
Кимовский район, обеспечивать однозначное толкование положений проекта об
изменениях в Устав и Устава. Предложения, внесенные с нарушением
установленных требований (нарушение срока подачи, отсутствие подписи, ФИО,

consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4039B7A711DEC87754E40388B1A969D7430Bl8l1L
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL

домашнего адреса, контактного телефона), нечитаемые, содержащие
нецензурные выражения, а так же угрозы рассмотрению не подлежат.

2.4. Предложения принимаются организационным комитетом по адресу:
301720, г. Кимовск, ул. Ленина, д. 44-а, кабинет N 33, телефон: 5-30-01, в рабочие
дни с 08.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 и рассматриваются на заседаниях
организационного комитета. Предложения оформляются за подписью гражданина
(группы граждан), внесшего (внесших) с указанием следующих сведений:
1)фамилия, имя, отчество гражданина (граждан), внесшего (внесших)
предложения по проекту; 2)домашний адрес, контактный телефон.

2.5. Поступающие предложения подлежат регистрации ответственным
лицом, назначенным председателем организационного комитета по форме
согласно приложению 2 к настоящему Положению. На поступившие предложения
ставится регистрационный номер и дата приема предложения, подпись лица,
принявшего предложение.

2.6. Граждане, внесшие предложения, вправе присутствовать, принимать
участие в обсуждении своих предложений на заседании организационного
комитета, для чего они за два дня информируются о месте, дате и времени
заседания организационного комитета.

2.7. По итогам рассмотрения каждого предложения организационный
комитет принимает решение о включении предложения в проект решения о
внесении изменений в Устав, либо об отклонении предложенных изменений.
Решение принимается большинством голосов от количества присутствующих и
оформляется протоколом.

2.8. Организационный комитет представляет в Собрание представителей
муниципального образования Кимовский район в течение пяти суток с момента
регистрации информацию о количестве поступивших предложений по проекту
решения о внесении изменений в Устав и результатах их рассмотрения. Данная
информация носит для Собрания представителей муниципального образования
Кимовский район рекомендательный характер.

2.9. В случае отклонения предложений, граждане уведомляются в
письменном виде о причине отклонения в пятидневный срок со дня принятия
решения об отклонении.

Приложение 1
к Положению о порядке учета

предложений и участия граждан
 в обсуждении и проектов решений

 Собрания представителей
муниципального образования

 Кимовский район
о внесении изменений и

(или) дополнений в Устав
муниципального образования

 Кимовский район

Предложения по проекту решения собрания представителей
муниципального образования Кимовский район о внесении изменений
и (или)дополнений в Устав муниципального образования Кимовский

район

consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL
consultantplus://offline/ref=679F1DF366E1F9391D4027BAB17D80C37257BD0B87E2F635D2495ED9FE5562F0lAlBL

N
п/п

Глава, статья,
пункт, подпункт,
 абзац проекта

 решения

Текст
проекта
решения

Текст
поправк

и

Текст проекта
решения с

учетом
 поправки

Примечан
ие

 1

 2

 3

 Фамилия, имя, отчество лица, подавшего предложение _______________
 ______________________________________________________________
 Год рождения __________________________________________________
 Адрес места жительства _________________________________________
 Подпись и дата _________________________________________________

Приложение 2
к Положению о порядке учета

предложений и участия граждан
 в обсуждении и проектов решений

Собрания представителей
муниципального образования

 Кимовский район
о внесении изменений

и (или) дополнений
 в Устав муниципального образования

 Кимовский район

Форма регистрации предложений граждан по внесению
изменений и дополнений в Устав муниципального образования

Кимовский район

N
Дата

поступления

Инициаторы внесения
предложений

(Ф.И.О., контактный
телефон)

Содержание
 предложений